rus mei periculi metropolitanis, et eorum suffraganeis sine mora direxi <sup>d</sup>; adhuc tamen latent, tanquam canes muti non valentes latrare. Valete.

## EPISTOLA XXVI.

Ivo, *Dei gratia humilis Carnotensium episcopus*, WALTERIO [*al. WULFERO, vel WULFEPHO*], abbati Fossatensis monasterii, in sancto proposito viriliter stare.

Quoniam pro gratia tibi divinitus collata annonam quam potes conservis tuis fideliter administras, licet ipsos conservos ingratos et de sua salute non satis sollicitos invenias, non tamen sub pondere et æstus diei fatigeris, ut peracto die a patrefamilias tuium denarium percipere merearis. Audivi etiam a fratre tuo Raimberto (Ramberto) monasterii nostri <sup>e</sup> monacho, quod exteriorum tribulationum crebra infestatione vexatus, et propter indisciplinam monasterii tibi commissi conversationem quodam tadio tabefactus, onus tibi impositum disponas deponere <sup>f</sup>, et in otium te conferre, magis eligens in imo salvari quam in summo periclitari. Et hæc forsitan bona intentio est, sed summa et frequenti libratione pensanda, ne angelus Satanæ transfigurans se in angelum lucis (*II Cor. XI*) sub hoc pallio piæ intentionis te a rectitudinis tuæ statu deficiat, et sic paulatim ad perpetranda aliqua inordinata latenter inducat. Nam si aliquibus ibi prodesse potes, non est sanum consilium ut fratres tibi ordinate commissos inordinate relinquant, sed omnem sollicitudinem tuam intus et foris illis impendens bonos verbo et exemplo ad meliora provoces, malos corrigendo tolere, omnes communiter ames. **13** Sicut enim ait beatus papa Gregorius (*cau. 24, q. 4*): « Ibi æquanimiter portandi sunt mali, ubi aliqui reperiuntur boni. » Si autem apud te omnes ita sunt suæ salutis inimici ut penitus sit inutilis labor tuus, consulo fraternitati tuæ ut relicta terra maledicta ad terram benedictam te conferas, ubi et si non alterius, tuæ saltem salutis provideas. Sic enim propinato sibi veneno beatus Pater tuus fecit Benedictus, qui præesse his noluit quibus prodesse non potuit (*S. Gregor., Dialog. lib. II, c. 3*). Quem si imitaris, monasticæ professioni nullatenus adversaris. Hæc pauca tibi pro multis scribere curavi, persuasione prædicti fratris tui Raimberti [Ramberti, v. c.], videlicet ut in hoc consilii tui summam diligenter attendas, quatenus aut cum aliquo fructu onus tibi injunctum longanimiter feras, aut sine aliquo fructu tibi victurus deponas. Vale.

## EPISTOLA XXVII.

Ivo, *Dei gratia humilis Carnotensium episcopus*, EUBON [*in uno v. c. EUBONI; in alio REUBONI*], Nortmanniæ dapifero, a zelo bono non tepescere....

Quæsitivum a me dilectio tua utrum contra eum qui

<sup>a</sup> Confer loc. epist. 12 in fine.

<sup>b</sup> De quo epist. 1.

<sup>c</sup> Vest in v. c.

<sup>d</sup> Adversus regis adulterium, de quibus supra

epist. 23.

<sup>e</sup> S. Quintini Belvacensis, instituti ab Ipso Ivone.

<sup>f</sup> Abbas consensu episcopi potest locum suum deserere, ca. abbas can. 18, q. 2.

ante ordinationem suam de Simoniaca hæresi, et a quibusdam criminibus apud metropolitanum et com-  
provinciales episcopos a te et aliis honestis pulsatus,  
diem statutæ examinationis anticipando subterfugit,  
et violentia principis consecrationem adeptus sedi  
episcopali est intrusus, agere debeatis sicut episco-  
pum, vel sicut tantummodo clericum. Ego plane hoc  
ad inquisita respondeo, quia licet apud quorundam  
imperficiam existimetur episcopus, illis tamen non  
est in quorum conscientiis invasor est et hæreticus.  
Unde sic dicit Leo papa in epistola Rustico Narbo-  
nensi episcopo directa (ep. 90, c. 1 et c. 1, dist. 62):  
« Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui  
nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti: »  
Et post pauca: « Quis ambigat non esse eis tribuen-  
dum quod non docetur fuisse collatum? » Quibus  
verbis ostenditur quia invasoribus episcopalis honor  
nullatenus est tribuendus. Non esse etiam clericatu  
dignos probat idem Leo in epistola episcopis Gallie  
et Germanie directa <sup>a</sup>, sic dicens: « Sic decet fidem  
sanctorum Patrum servari in Ecclesia catholica, ut  
quod habuit amittat qui improbabiliter temeritate quod  
non accepit assumpserit. » Quos non esse sacerdotes  
beatus Gregorius ita confirmat in epistola Syagrio et  
coepiscopis ejus missa <sup>b</sup>: « Quicumque sacerdotium  
studet pretii datione mercari, non officium, sed no-  
men attendit; non esse, sed dici tantum sacerdos  
concupiscit. » Idem in epistola ad Ciriacum episco-  
pum Constantinopolitanum (epist. 169, lib. vi):  
« Sicut locus regiminis desiderantibus negandus  
est, ita fugientibus offerendus. Et sicut scriptum  
est: *Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur  
a Deo tanquam Aaron* (Hebr. v). » Et alibi <sup>c</sup>:  
« Sicut qui invitatus renuit, quæsitus refugit, sacris  
altaribus est admovendus; sic qui ultro ambit, aut  
importune se ingerit, procul dubio est repellendus. »  
Hinc dicit papa Paschasius: « Quomodo tales epi-  
scopos vel abbates vel clericos devitamus, cum qui-  
bus si vel simus, vel oramus, excommunicationem  
subimus [in uno cod. si vel simul oramus excommu-  
nicationi subijcitur; ita ms. c. 7]. » Quos quidem  
sacerdotes esse saltem credere, omnino errare est.  
De quorum repulsione etiam in canonicis Parisiis  
promulgatis ita habetur <sup>d</sup>: « Si per ordinationem re-  
giam istius honoris culmen aliquis pervadere nimia  
temeritate præsumperit, a comprovincialibus episco-  
pis nullatenus recipi mereatur, quem indebite ordi-  
natum cognoscunt. » Inde ait beatus Ambrosius  
in libro Pastoralis: « Oculis carnalibus videtur epi-  
scopus quasi magnus, sed divinis obtutibus est le-  
prosus, qui per pecuniam acquisivit indebitum ordi-  
nem. » Hinc et beatus martyr Cyprianus: « Plebs